
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 14.jūnijā plkst.09.30        Nr.13 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja:  
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Aigars Gāliņš  
Rita Emsiņa  
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koka nozāģēšanu Mežu ielā 65 un Mežu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
2. Par koku nozāģēšanu Saulrietu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
3. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Zvejnieku alejā 11A, Liepājā 
4. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Krišjāņa Valdemāra ielā 35/37, Liepājā 
5. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā 
6. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā 

 
 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Mežu ielā 65 un Mežu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
Adresāts: [..] 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 12.jūnijā saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.146/2.2.22.1.), kurā informē, ka vēlas nozāģēt bērzu. Koka saknes aug 
zem ēkas. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā bērza stumbra 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,04 m. Koks aug uz zemes 
gabala Mežu ielā 65 un zemes gabala ar kad.apz.17000120882 (Mežu iela) 
robežas, 3 m attālumā no dzīvojamās mājas. Koks labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm, nav acīmredzamas pazīmes tam, ka tiek bojāta māja. 
   Civillikuma 974.pants noteic, ka koks, kas aug uz vairāku zemju robežas, pieder 
kopīgi tiem kaimiņiem, no kuru zemes tas izaug, katram samērā ar to, cik tas stāv 
vai izstiepj savus zarus virs viņa zemes. Bet kad, atdalot tādu koku no zemes, nav 
iespējams noteikt tā daļu agrāko attiecīgo piederību, tad tas pieder visiem 
minētiem kaimiņiem vienādās domājamās daļās. 
   Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 



 
ciršanu ārpus meža” 8.6.apakšpunkts noteic, ka lai saņemtu atļauju ārpus meža 
augošu koku ciršanai zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz 
būveksperta slēdzienu, ja koks bojā ēku, inženierkomunikācijas vai traucē to 
darbību. 
   Bērza nozāģēšana ir pieļaujama, saskaņojot to ar Liepājas Komunālo pārvaldi 
un saņemot būveksperta slēdzienu par to, ka tiek bojāta dzīvojamā māja, un 
samaksājot zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētā. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju bērza, kas aug uz robežas Mežu ielā 65 un Mežu 
ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Saulrietu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA "Ignitis Latvija", reģ.Nr.40103642991, Gustava Zemgala gatvē 74A,  
Rīgā, LV-1039 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 13.jūnijā saņemts SIA "Ignitis Latvija" 
iesniegums (reģ.Nr.147/2.2.22.1.), kurā informē, ka  inženierkomunikāciju 
izbūvei nepieciešama koku ciršana. Plānots cirst plānā ar dzeltenu krāsu 
apzīmētos kokus, aptuveni 8 gab. Par minēto koku ciršanu pēc iesniedzējam 
pieejamās informācijas cita projekta ietvaros ir izsniegta ciršanas atļauja. 
Sēdes datums 28.04.2021. Projekts BISBL- 375962-9931.  Ņemot vērā to, ka 
ir pagājuši 3 gadi, ja nepieciešams var kokus apsekot dabā.  
   Tiek lūgts precizēt vai minēto koku ciršana ir pieprasīta augstāk minētā 
projekta realizācijā. 
   Komisijas 2021.gada 28.aprīļa sēdē (Protokola Nr.9) jautājums par 
iesniegumā minēto koku nozāģēšanu netika izskatīts, jo tie atrodas Saulrietu 
ielas sarkanajās līnijās (iepriekšējā adrese - Liedaga iela 6A),  Liepājā, un 
iesniedzējs nebija minētā zemesgabala īpašnieks, kā arī nebija saskaņojis 
koku ciršanas ieceri ar zemes gabala īpašnieku. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu 
pašvaldības atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz 
zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu 
noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā 
lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana 
paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai 



 
pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 5.2.apakšpunktu bez pašvaldības atļaujas 
koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks 
par 20 centimetriem.  
   Lai izvairītos no labā stāvoklī esošu koku un liela izmēra koku nozāģēšanas, 
rekomendēju iesniedzējam apskatīt situāciju dabā, novērtēt koku stāvokli un, 
ja iespējams, pārvietot inženierkomunikāciju trasējumu.  
   Koku ciršanas ieceri saskaņot ar Liepājas Komunālo pārvaldi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju koku, kas aug Saulrietu ielas sarkanajās līnijās, 

Liepājā, nozāģēšanai. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
3. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Zvejnieku alejā 11A, Liepājā 

Adresāts: Liepājas valstpilsētas pašvaldības aģentūra Liepājas nodarbinātības projekti, 
Lazaretes ielā 7, Liepājā, LV-3414 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 28.februārī tika saņemts Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības aģentūras Liepājas nodarbinātības projekti 
iesniegums (reģ.Nr.54/2.2.22.1.), kurā informē par nokaltušiem kokiem 
pašvaldības teritorijās.  
   Šajās adreses bija nepieciešams nozāģēt kokus: 
   - Grīzupes iela 53 – divi bērzi, kokiem trupe saknes kaklā, trīs blīgznas, 
kokiem trupe koka lejasdaļā un bīstami noliecies, un viena nokaltusi apse; 
   - Cukura iela 26B – viens nokaltis bērzs; 
   - Zvejnieku aleja 11A - viena papele, kas ir nokaltusi ar nolauztu galotni. 
   2024.gada 29.februāra sēdē (Protokola Nr.5) tika nolemts izsniegt atļauju 
divu bērzu, trīs blīgznu un vienas apses, kas aug Grīzupes ielā 5, Liepājā, un 
viena bērza, kas aug Cukura ielā 26B, Liepājā, nozāģēšanai. 
   Koks Zvejnieku alejā 11A, Liepājā, teritorijas dienvidu pusē, atrodas Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” 
(aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 13.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.149/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas papeles 
nociršana Zvejnieku alejā 11A, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 031 0014, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku 
ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu 



 
noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā lēmuma 
pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta 
pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai pašvaldības 
īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktā 
sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu 
apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai 
ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst 
koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas papeles stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas papeles 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas papeles, kas aug Zvejnieku alejā 11A, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
4. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Krišjāņa Valdemāra ielā 35/37, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Jāņa Čakstes vidusskola, 
 Alejas iela 16, Liepāja, LV-3401 

 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 22.maijā tika saņemts Liepājas Jāņa Čakstes 
vidusskolas iesniegums (reģ.Nr.130/2.2.22.1.), kurā informēja, ka pagalmā 
atrodas trīs nokaltuši koki, kurus skolēnu un darbinieku drošības apsvērumu dēļ 
nepieciešams pilnībā nozāģēt, un kļava, kurai nepieciešams izzāģēt vienu 
nokaltušo atzaru. 
   Tika lūgta atļauja minēto trīs nokaltušo koku un nokaltušā atzara nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir: 
   Nr.1 – zirgkastaņa (nevis kļava, kā norādīts iesniegumā), koks pie sakņu kakla 
dalās trīs asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,07 m, 1,02 m un 1,01 m. Tam ne tikai nokaltusi viena ass, bet arī atlekusi miza, 
kas liecina, ka koks tuvākā gada laikā nokaltīs pavisam. Koks zaudējis 
dzīvotspēju. 
   Nr.2 – goba, koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.3 – goba, koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.3 – goba, koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā, tādēļ 
saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 13.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.150/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas zirgkastaņas 
un trīs gobu nociršana, kas aug Krišjāņa Valdemāra ielā 35/37, Liepājā, zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 036 0218, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 



 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas zirgkastaņas un trīs gobu stāvokli, publiskā apspriešana 
par šo koka nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas un 
trīs gobu nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas un trīs gobu, kas aug Krišjāņa 
Valdemāra ielā 35/37, Liepājā, nozāģēšanai. 

 
5. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 

 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.maijā tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.127/2.2.22.1.), kurā lūdza izskatīt iespēju un 
izsniegt koku ciršanas atļauju potenciāli bīstamu un nokaltušu koku 
nozāģēšanai: 
   Nr.1 - potenciāli bīstama liepa ar iztrupējušu stumbru, kas aug Jūrmalas parkā 
pie Jūrmalas ielas. 
   Nr.2. - nokaltusi vilkābele, kas aug Ganību ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamā īpašuma Nr.31. 
   Nr.3. - trīs aplūzušu vītolu un divu sasvērušos blīgznu, kas aug Egļu ielas 
sarkanajās līnijās pie nekustamiem īpašumiem Nr.36, Nr.38 un Nr.40. 
   Nr.4. - kalstošs un potenciāli bīstams bērzs, kas aug Durbes ielas sarkanajās 
līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.27.  
   Komisijas 2024.gada 27.maija sēdē (Protokola Nr.11) tika nolemts izsniegt 
atļauju vienas vilkābeles, kas aug Ganību ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā 
īpašuma Nr.31, trīs vītolu un divu ievu, kas aug Egļu ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamiem īpašumiem Nr.36, Nr.38 un Nr.40, un viena bērza, kas aug Durbes 
ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.27, Liepājā, nozāģēšanai. 
   Liepa (Nr.1) atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā, tādēļ saskaņā ar 
Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 13.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.148/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas liepas 
nociršana, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 035 0147, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 



 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas liepas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas liepas nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas liepas, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
6. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Jūrmalas parkā, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 28.februārī tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.55/2.2.22.1.), kurā lūdza izsniegt ciršanas atļauju 
kalstoša un potenciāli bīstama ozola, kas aug Jūrmalas parkā pie tirdzniecības 
kioska, kas atrodas pie stadiona ieejas, nozāģēšanai. Kokam (stumbra diametrs 
37 cm) ir iztrupējis stumbrs un bojājums uz sakņu kakla. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 13.jūnijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.151/2.2.22.1.), kurā informē, ka viena ozola 
nociršana, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 035 0147, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 



 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā viena ozola stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena ozola nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju viena ozola, kas aug Jūrmalas parkā, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
 
 

Sēde slēgta 2024.gada 14.jūnijā pulksten 11:00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                       Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


